

Anton Solozabal
Markina-Xemein, Bizkaia (1898)

Aurkibidea

Biografia

Markinako Barinaga auzokoa. 1989an egin zitzaion grabazioa 91 urte zituela. Bere emaztea, Justa Madariaga (Makardagoikoa baserria, Markina-Xemein), ere bertan zegoen grabazioa egin zitzaionean.

Zintak

MAR-003

- **Proiektua:** Dialektologia-EHU
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arrieta, Aintzane
- **Data:** 1989-01-28
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Otegi, Aitziber
- **Transkribatzailea(k):** Larrañaga Gisasola, Xabier - Badiola , Lexuri - Urkaregi , Amaia
- **Emalea:** Zuazo Zelaieta, Koldo

MAR-004

- **Proiektua:** Dialektologia-EHU
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arrieta, Aintzane
- **Data:** 1989-01-28
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Zuazo Zelaieta, Koldo

Pasarteak

1. Mutil aberats baten pasadizoak

- **Erref:** MAR-003/001
- **Iraupena:** 0:05:05. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:05:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ezkontzera zihoan mutil aberats baten inguruko pasadizoa kontatzen du.

Transkripzioa

Mutil aberatsan kontuoi ordun esan biherko dogu /bikogu/. Hori mutil bat ei zan, aberatsa edo, behintzet ondo bizixe edo... holan, ezta? Baiña berak pentsamentuen euken, bere zerien, neska ederra ta aberatsa izen biher eban. Halan, denporie beti aurrera juten da, ta ezin eban /eziban/, hori aberatsa bazan, pobrie, aberatsa bazan feie edo, bere gustokue ez zan behintzet. Diruduna bazan, zeozer beti.

Halan, igerri barik, denporie aurrera jun jakon hari be. Ta gero heldu zan berrogeta hamar urtera, ta bigotiek eukezan. Ta bigotiek urdintzen hasi jakozan. Disimuletako, botikie edo inbentue eitten eutsen. Gero buruko miñek hartzen eben. Jun zan medikuana, ta medikuk esan eutsen /esatzen/ eze: "Ezkondu, edo bigotie kendu!" esan eutsen, erremedixue. Ez eban nahi bigotie kentzeik be, baiña, ba, ezkontzeko ta, neska bat gustau jakon berai, baiña ezin eutsen /ezitsen/ esan hala ta hola, behintzet sasoie bigotie kendu barik, zertzeko ta abar. Baiña amai ein eutsen errekaue. Amak baietz, aberatsa zala ta... berak nobixue eukela ta ez. Ta holan ibilli zien. Baiña tire ba, amak derrigorrien edo ez, konbentzidu eban.

Halan jun zien kontratue eitten. Kontratue zer dan jakingo dozu /jakingozu/ zuk. Kontratu eitten jun zien. Eurixe eitten ei eban /eixeban/ gogor, "gaur euri-egun handixe edo" baten batek esan. "Bart nire gerrixek ezagun izen dau zer eitten eban". Neska hori jagi edo, hanka eitteko edo, geldi egoteko andriek bere onduen azkenin domiñau eban edo, tire. Aurrera! Ostabe ein eben /eiben/ eskriturioi, ta bueno, firmau ein biher zala /bizala/. Gizona zala lehenengo firmetako ta, kolkotik antijuk ata ei zittuen, ta esan ei eban /eixeban/ horretxek neskiorrek gerrixen pronostikue ta kolkun bistie eukelik berak ez ebala biher...

Gero zertzen nobixuaz, esan eutsen /esatzen/: "ezkondu ein biher dogu /biogu/, bestela ama gurik oster a be enplaston bat jirauko doste ta,

ezkondu ein biher dogu /biogu/.

Ezkondu ei zien. Baina enbidixie bestiorrek be, ta baserrixen, nik ez dakit nun izengo zan hori, baiña dana dala, bakizu lehena, oin pistie da danetako, baiña lehena sasi bittarteko bide zatzarrak zien. Ta halan gero, jentie, gero, mezeta be bakizu oin [mihetz] juten da, baiña ordun danak ixexie... Ba, [por milagro] egongo zan Bariñan be, ez zan egongo bat mezaik entzuten ez ebanik, saso haretan, baiña, dana dala, geure denporan be.

Ta halan, zeleta eitta juten zan, zeleta zer dan jakingo dozu /jakingozu/ ezta? Bai, konparaziñorako, ba, harek hemen bizi die, ezta? Konparaziñorako, hemen deuke euren kuartue, ta hor bentanatik obserbaziñoie, haren inbidixie, gixajue be ha zezer.

Obserbau ein eben /eiben/... Zapatu baten, zain edo ta etorri zan zeletara edo. Ate bi eukezan etxiek, bi estuek izengo zien lehenengokuek. Halan, andra-gizon zaharrak ate batetik etorri zien, bestetik erdixen hartu eben ta harrapau eben. Sartu eben barrure ta, kuarto batek giltze emotekue baeuken itxurie, ta han sartu eben ta goxera artien han euki eben.

Gero mezeta jentie joién sasoien, bakizu, lehena aldrak juten zien. Ta halan, mezeta jentie joién sasoien agindu eutsen kendu erropa danak, ta zera euken guztixe joién bille... Neska aldra bat joién kontizu, ta harek garrasixe, piztixa bat ete zan edo... albuta alde ei zien [...].

Gelditzeko esan eutsen, harek baekixen pertsonie zer zan, ta dana dala. Harek geldittu, ta amantal bana [...], batak aurretik epiñi eutsen / epiñitzen/, ta bestik atzetik, ta gero halan jun zan [...]. Behintzet disimulautxua gero. Halan amaittu zan hori.

2. Morroi baten inguruko kontuak

- **Erref:** MAR-003/002
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:05:05. **Bukatu:** 00:09:10
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Morroí baten inguruko pasadizoak kontatzen ditu; astoarekin gertatutako komeriak.

Transkripzioa

Ta gero beste morroi batena esango (do)tsut, ezta? Morro(i) bat zan, baserri baten euen morro(i), baiña zan pixkat urtitan aurra joiena ta edadie be pixkat [...]. Ez holako dana kabal-kabala be, itxurie. Halan, ze einde, holako lekuen bizitte Bariñara lez bajau beste partien gora junde, ei eukezan terreno zati batzuk. Halan, hara batien bedarreta, bestien belarrondota, hurrengo simaurre eruta, "saratsa" esango (do)tsezue zuek, simaurre. Juten zan ganauekin ta han gaiñien benta bat euen. Bentak badakixu zer diren? Lehena, holako karamateruek eta karreteruek eta, Naparru aldera ta hemendik burdi galantekin juten ei zien. Ta han

trabakue, benta zaharra ta lez, gainien benta bat eitxen eben. Soloko biherrak edo jira-birak eitxen etxerako edo, bentara juten zan. Ta han neska bat mostradorien ta tontakerixak esaten haregaz egoten zan. Txikitue edan ta txikitue... azkenerako politto plantau...

Egun baten bedarronduta jun zan. Bedarrondue zer dan jakingo'zu ezta? Bedarra siketu eitten da negureko, hori jakingo'zu. Bedarronduta jun ei zan ta, lehen esan dotena, han gelditzen zan, illundu artien hantxe [...] Pentsau eban bastante zertute euela, burdi gaiñera igo eban. Por si akaso lotu zan, baiña hankatik lotu! Gero behera bajau zien ganauek eta errebillie hartu etxerako, biderako, kunetie albuen, badoie ganauek arduan hartu dabela ta kunetien rans... ein dabenien burdixek, jausi da!... [...] Atzera gaiñien plantau, ñiau... emo(n)'tsen ganauek. Ta juen zan, etxera, ondo, ez jakon okerrik gehixau pasau ta, ondo.

Gero beste baten be jun zan, simaurre eruten jun zan. Han beheien gora eitxeko astue erun eban aurrerixe eitteko, tiretzeko, ganauei laguntzeko. Ta halan astuoi erun dau, ta lehen esan dotena, ein dau soloko hustu burdixoi ta bentan sartu da ta ostabe lehena...

Astue lotu etsen burdixai atzien ta, baiña mutil gaztie, estudiantiek esaten jakuenak, mutil gaztie, ha barruen zan bittartien burdixe kendu ta burdixan giñera astuoi sartu... lotute.

Gero emon deutse eurixek ta trumoiak. Bera penaz edo, bastante hasarre samar joien. Astuoi atzetik soltetako jun da ta, koño, astoik ez! Ta nagusixai edo ugazabai esateko bajoian armailletan gora ta oiñaztu batek argittasunien nun ikusten daben astue burdi gaiñien. Astuoi emon ei eutsen eurek bera ta oiñez ta ganauek... ta astue burdi gaiñera igonda! Baiña berak ez otsen igon, estudiantiek lotu eutsien. Jo eban makilliaz musturrien ta ein eban tirekadan eten eban sokie ta jo eban behie astu horrek ta jota seko bertan akabaute gatu jakon.

3. 'Pernando amezketarra'ren pasadizoa

- **Erref:** MAR-003/003
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:09:10. **Bukatu:** 00:11:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

<p>Pernando amezketarraren pasadizo bat kontatzen du.</p>

Transkripzioa

Pernando egun baten jun zan, badakizu pobre bizi zan, bederatzi seme-alaba be bai ta, sagar landara batzuk saltza jun zan astuaz Tolosara. Tolosan saldu zittun sagar landarok eta, dirurik ez eban sekula eukitxen hak, ez erregular. Alperraua izen biher eban... ta gizon txiki bat ei zan. Saldu zittun sagar landarok, astue arboliai lotu ta edatera. Badakizu, gustetan jakona zan ta, kontizu.

Politto edan dau ta gero astue ahaztu jakon ta beran lagunekin etorri zan

Tolosara. Tabernan akordau, orduntxe, berak astue zelan itxi eban zerien. Baiña astue, baten batek soltau edo halan-holan behintzet, bera etorri zan etxera ta ate onduen arrantza egin ebanien andriek sartu eban barrure. Andriai, asmau eben gizon batek behixe erosi ebala txahal txikixaz ta astue eskatu eutsola txahal txikixe eruteko ta halan emon eutsola. Tire ba, halan jun zan, andriai halan esan eutson ta bueno. Andriek astue oillotokixen euken baiña ez eutsen kontraziño bat be...

Bixamon goixien ekarriko ebala ta juen zan han lotute euki eban lekure baiña han astorik ez! Ostabe ze esan pentsau eban: behixek, asto gainien txahal txikixe halan ikusi ebanien, adarraz jo eta mankau egin ebala astuoi. Halan ekarteko, berak ezautu ebala ta, baiña egun batzutan han euki ta gero ekarriko ebala esan eutsen.

Horretxek esanten diharduela, barriz, astuek arrantza! Ta andriek esan eutsen: "Oillotokixen dauena astu handixe, baiña hi haundixae" esan eutsen.

4. 'Pernando amezketarra'k txerria ostu zuenekoa

- **Erref:** MAR-003/004
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:11:15. **Bukatu:** 00:13:30
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

<p>Pernando amezketarrak apaizari txerria ostu zioneko pasadizoa kontatzen du.</p>

Transkripzioa

Pernando, ba, e, abadiak txarrixek hazi (e)ban ta aurreko urtitan herri guztixek eruten otsezan erregaluek ta gero ba txarrixek be abadiak eitxen (e)ban. Bariñakuek be hazten (e)ban, Don Inazio, zuk eztakit ezautuko zendun [...] eukitxen eban txarrixek handixe.

Halan, abadiak txarrixek hazi ei zeban. Aurreko urtietan beti danak erregaluk eruten otsiezan, herri guztixek, ta pentsau (e)ban haren beste zor daukela. Pernando listue zala ta, pentsau (e)ban Pernandorena jun... ta esa(n)´tsen Pernandok zera... horrek erremedixo erretza dauke ba... hiltzeko txarrixek ta eseteko balkopien. Ta gabien barrure sartu ta ostu ei(n)´tsuela esan. Horrena einde deukela. [...].

Bildu (e)ban harakiñe edo karnizeruan bille krixedie ta hilde epiñi (e)ban balkoien. Gaberdi ingurun barrure sartzeko esa(n)´tsen baiña Pernando bera junde gabeko hamarretan ostu´tzen txarrixoi. Bixamonien han ebilen, zera, txarrixek ostu´tziela eta, "Bai, holantxe esan bida, bai" esaten otsen Pernandok. "Ez, baiñe benetan". "Bai, benetan, olgetan barik" esan bi´dala Pernandok esaten otsen. Ez, baiña zera, txarrixek ostu ei(n)´tsela ta. "Ostu txarrixek?" esan utsen, halako baten, entendidu [jauan]. "Ba etorri nigana, errezelu baukezu etxe dana erakutsiko´tzut". Ez eukela berak errezeloik. Baiña baietz eta erun (e)ban. Zera, kuman, ez zan txarri handixe izengo, umian kuman, umie txarrixan gañien. Erdi negarrez ei zeuen umioi, ta

andrioi berai eraitxen. Bazter guztixek errejistrau bezan baiña ha kumie ez eben errejistrau...

5. Aulestin sorgin batekin gertatutakoa

- **Erref:** MAR-003/005
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:13:30. **Bukatu:** 00:14:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Aulestin mutil bati sorgin batekin gertatutako pasadizoa kontatzen du.

Transkripzioa

- Ba holan nik ez dakit nun izengo zan baiña...
- Allustin (Aulestin) nunbaitten.
- Bueno e zuek e ia hori iñun bez ez da pasauko eta hori ba halan ba e. Mutil batek e sorgiñe e ein ei zeban aixkide, haixe ein ei zeban. Ta gero etxekuek ez ei zebe nahi ixen, ez ez ei zebe nahi ta bera iñundik iñora ezin galazo mutil horri ta sorgin horreaz trateta ei zebe mutil horrek. Eta halan be zer ein eben ba, mutil hori? ba sorgin batek haitzik ez zebe nahi ixan eta ortuen e e bai ta mutille odolustute hil ein eben. Ta gero ba e gaubellie edo danalakue da "ra!". Berez e [...] andriai, urrezko zer esango dotsut ba nik? Urrezko sobrekamie edo dana dalakue, sobrekamie edo dana dalakoa zertu ei zan eta esan ein zebe ba ze: "ez zaittu ba atzera erungo", ta hortzakin josi jasi [...], baiña eguna zabaleran hor da atzera uztailian seixan errezibiduten juen. Siñesten dostezu?

6. Sorginkerien inguruko kontuak

- **Erref:** MAR-003/006
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:14:50. **Bukatu:** 00:16:16
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kanpaiak

Laburpena:

<p>"Aramaitako" kanpaiak joz gero, etxe ondoko iturrian gertatzen zirenak. Auzora etorri zen emakume batek sorginak ikusten omen zituen.</p>

Transkripzioa

Neure ama zanak eta be... lehena itturixe... oin ure harrixen eta ekarritte deuegu ta ure nahiku deuegu, baiña lehena soluan barreneko zuluen euen hiru etxentzako itturixe. Iñoz, "aramaittekue" esaten jakon, oin jo be ezta eitten. Etxebarrin be ezta joko, ezta, aramaitteku? Joten da oin be? Bariñan ezta joten. Aramaitteku jo ezkerro, gaizkillek ibiltten ziela ta, [illintzixe] sartzen otsen urai. Hori beroi da... esate baterako. Hori fedioi, nik ez dot izen. Neu adiña heldu nintzenetik aurrerakuek die horrek

7. "Sasi guztien gainera..."

- Gaia(k):**

- Laburpena:**

Hori egitten dabe ba, eguenetan, "sasidxen gaiñetik eta hodeidxen azpittik"? Lehena ama-alabakin morroi ei euen mutil bat. Bera ohera bidaltzen ei zeбен eta eurak ezkatzien geatzen ei zien. "Zegaittik geatzen die, -pentsau eban- horrek zer egitten ete juek..." Han ez dakit zelako [...] zulo batetik atera ei zeбен botilla moduko katxarro bat eta, zera, handidxeк atera eben zeozer ta buruko uliek orraztu zittuen. "Hodeixen azpittik eta sasixen gaiñetik" esan eta tximinidخان gora jun ei zien. Bera be zelatien geratu zan, ohera jun barik. Berak be pentsau eban: "Ni erungo ete najak?". Aprobie eitteko, baiña, bankillue, jarteko bankillue bakizu zer dien, porsiakaso, hankatik lotu eban bankillue, tximinidخان gora pasau ez eixen. Baiña ein dau botikioi ta harek... zer esan ez ekixala "Sasixen azpittik eta hodeidxen gaiñetik" esan eban. Aiba! Urten dau, beran bankillo ta guzti, urten dau, goidxen laiñuez gain pasau zan ta hurrengo sasidxen azpittik.

Gaia(k):

- Laburpena:**

- Ojzeko istoridxena.

- Bai ba Oizen jentille, jentille bat ei zan Zekeridxan, zelakua itturrietatik aurreratxuago mendidzek honantz heltzen diren bide bat euen eta hantxen pare onduan euan Zekeridxua esaten dxako. Eta han euan jentil bat, hanka bakarra ei zan, hanka batekua ei zan-ta, baiña paleti handidxe, hanki bera eutsi soñin lepo gaiñean plantaute hara eitten eban aterpera. Ta gero ardidzek eta bere eittekuek eukazan hor, halan da, zera e belardixok ein dan eua zan da, baiña Oizen be beste jentil batzuk eta tratatzen ei zeбен didarraz-ta, bestela be tratako eben kontixu baiña dana dala. Ta gero mutil koskorak, ez dakit nik zelako mutil koskor batzuk jun die, hantxe zertu die eta zera e zelan e zizuen izenak eta batek “Nadie” esan ebala esan zetsen izena ta bestien izena ez naz akordetan eta zelako izenak eta zera, e gero jentille horrek jan eta, juan die bere etxera edo danalako lekure, ta jentil horreaz kontu-kontu, mutil koxkorra konfixantzie hartute ta zer ein eban jentil horrek e? harri handidxe hartu e, harri handixe eta atiari ipini eban , “koño hontxe gazak ondo!” pentsa ein eben eurek, eta halan ba orixu ixaten dan leku bertan ipiñi ei zeban jentil horrek ta lukartu ein zan bera, eta zer ei zeban ba “Nadie” izena eban horrek? hartu ta “ba!” begi bistara jaurti otsen ta itsututa gelditu zan eta aittitteri diarka [...] horrek, eta “¿quién te hace daño?” esaten eutsen Oizkok eta “Nadie” ez, “Nadie”, eta zer jainkoan milagroren bat izango zala ta ez ziren atrebitu etorten Zekerixora, ta ba besti horrek zer ein eban ba, ez ebela urteko zera e bera zertu barik baiña ardi-narru mordu zeukezan ta ardidxei izenaz deitzen zotsen, danak han bere izenaz juten ein jakozan atin, eta denak lepun ikusite aurrera bialten ein zittuen. Zer ein ben mutil koskorrok e? hartxe ardi-narruak hartu behien gainetik eta ardidxan izenien zertu ta lanian ikusi aurrera, azkenengoa konturatu zan baiña azkenenguk e kolpe zotson gogor ardidxai lanetik, baiña zera narrutik, baina azpittik urten eta hil ei zen bera eta halan danak apartau zien.

9. Jentilen inguruko kontuak

- **Erref:** MAR-003/010
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:21:35. **Bukatu:** 00:22:34
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Oizen jentilekin gertatua.

Transkripzioa

- Hori politte da, konteu [...].

- Hori, hori, bueno hori ixengo da baiña ez dakit baiña, Bueno Oizen Oizko harrixen errotarridzek eitteko-ta harri klasie da, ezta? Entenditzen dozu? errotarrixe, bata harri bat azpitxik ta bestie gaiñetik lehena urune eitten zan ta oin ez dakit ba, ta holako errotarridzek zertzen ziren. Ta jun zan jentil bat Albizuri, hortxe Ixura allau baiña beheratxua, ta baserridxe ia oin ia deseindde eongo da ha baserrixe da baiña Albizuri. Eta gero, Oizera jun eta errotarri bi ein ta pikatxoi kirtenie hartun lepun eta jentilla ei joi en ta ya Eibarrera monteten joi en-edo juteko ta “bai”, bostortzetan ei ziharduen zerorrek ta halanik ikusi banien errotarridzek lepuen zittuela berak be bostortzetan ei ziharduen, bost hortzeko herraminttie ididzek aurrin ta eskukin altzau holan ididzek eta hor mendixan ostin erakutsi otsen.

10. Kobazuloko deabruaren ipuina

- **Erref:** MAR-003/011
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:22:34. **Bukatu:** 00:23:44
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Herriko pertsonaia baten eta kobazuloko deabruaren inguruko ipuina.

Transkripzioa

Ta gero bai, e, Juanillo ei zan gizon handixe ta gogorra be bai, ta... kueba baten diabrue euela han ta zertu ei zien. Ta bakarrik ez ei zan atrebitzen deabru horren bille jutun Juanillo hori, baiña beste bi topau zittuen: burdi-bolantie ta idixek errekan lepun hartute paseten zittuna bata, ta bestie, jo ipurdixaz ta mendixek zapaltzen zittuna. Jun die kueba barrure; horretarako, mille kinttaleko katxi porrie eruban txaleko-botoitik eseite Juanillok. Beste bixok garbittu ei zittuen diabru horrek, baiña etorri ei jakon bera, ta jo ei xeban burun diabrue... baiña diabru gogorra. Mihiñe hagin bittartien suertau ta, hagiñen bittartien jota erdibittu ei zan mihiñoi. Baiña Juanillo horrek atzera be urten ei xeban, diabruoi han gatu ei zan baiña...

11. Peru eta Marixaren inguruko ipuina

- **Erref:** MAR-003/012
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:23:44. **Bukatu:** 00:27:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Peru eta Marixaren inguruko ipuina.

12. Erbitan gertatutako pasadizoak

- **Erref:** MAR-003/013
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:27:13. **Bukatu:** 00:30:52
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Auzoko batzuekin erbitan gertatutako pasadizoak.

13. Pernando Amezketarraren pasadizoak

- **Erref:** MAR-003/015
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:33:07. **Bukatu:** 00:35:33
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Pernando Amezketarraren pasadizoak.

14. Erbitako pasadizoa

- **Erref:** MAR-003/017
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:37:58. **Bukatu:** 00:39:46
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Erbitan zebiltzala ezagun batzuei gertatutakoa.

15. Erromeriara dantzara

- **Erref:** MAR-003/020
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:41:24. **Bukatu:** 00:43:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Erromerietara joaten ziren baina gerora galtzen joan zen ohitura hori. Gipuzkoa aldetik Barinaga aldera jende asko hurreratzen zen dantzara. Lotuan eta helduan bietan egiten zuten dantzan.

16. Emaztearekin nobiotan

- **Erref:** MAR-003/021
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:43:22. **Bukatu:** 00:45:15
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Emaztea betidanik ezagutzen zuen neska laguna zen. Elkarrekin hasi zirenekoa azaltzen du, neska-laguntzera joaten ziren batzuk eta besteak, berriz, tabernan geratzen ziren.

Transkripzioa

- Zelan ezagutu zendun?
- Alkar? Bueno, guk alkar beti ezautzen gendun. Esan neban, Makarda... hamendik paso gitxi. Basue geunken hor goixen, ta udegunien [...] ebatera, Makarda baino alboratik pasetan ginen. Baiña, gero, hau amagaz neska txikixe zala etorten zan. Badakizu, ni baiño bost urte pasau gaztia eta... Nik [...] ta horrek hamabost eukezan, entenditzen dozu? Nik hamabost neukezanien, horrek hamar. Amagaz meza nausire Bariñara jutun zan, ontxe be goguen deuket nik. Da holan. Ezaguerie, ba, lehen esan dotena, [Malaatik] etorri nintzenien, nolabaittera hauxe euki genuen eta hala hartu genuen ezaguerioi edo. Ezaguerie bageunken aurretik be. Ni honei lagun eitten eta... hemen lehen neskaguntzie zan... hori jakingo dozu, ezta? Hemen sasi bittartietan neskaguntzie izeten zan. Zulua, han handiko mendi ttuntturre, haretxen beheko partien dago Atxulua. Nik hara be neskaguntzie, premiñaik handixena be haretxek eukitzen eben eta...

(...)

... hemendiko partean zan lehengo bide zaharra. Hamentxe gora etorten zan. [...] esaten jakon, hara alderdikuek jutun zien ta hemen gora Iturreta alderako neska eta mutillerixe. Mutilik, ba, neskaguntza. [...] ariña ez eben eukitxen. Taberna lehena, gu be holantxeik makiña bat bider gatzen ginen. Neskiai itxitxe, ba, tabernara...
[...]

17. Pasadizoak

- **Erref:** MAR-003/023
- **Iraupena:** 0:05:38. **Hasi:** 00:51:16. **Bukatu:** 00:56:54
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Goizeko seiatarako Markinara joaten ziren mezara, eta behin gertatutako pasadizoa kontatzen du. Erbitan zebiltzan bateko pasadizoa.

18. Erbitako pasadizoak

- **Erref:** MAR-003/024
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:56:54. **Bukatu:** 00:59:00
- **Multimedia:** audioa online entzungai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Erbi-ehizan ibiltzen zireneko pasadizoak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-22

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com